این آرامگاه بنایی دوازده‌ضلعی بود که با یک مجموعۀ
شگرف سیزده پارچه‌ای از قالی‌های بی‌همتا فرش می‌شد )تصویر
تنها و می‌شد پوشیده سر به سر آرامگاه کف شگرد، این با .)4
جای خالی سنگ قبر بود که در میانۀ میانفرش به ابعاد 215×120
سانتی‌متر خالی گذاشته شده که روی آن هم با یک قالی ابریشیمین
زربفت انداخته می‌شده است )تصویر 5( )پرهام، 1393، 639(.

تصویر 3: پارچه روپوش قبر. 446- 343/ 1055- 945. 38.5×67
.)URL3(سانتی متر. به سبک هنر ایران پیش از اسلام. موزه هنری کلیولند

تصویر 2: پارچه روپوش قبر. 66×78.1 سانتی متر. متعلق به دوران میانه
.)URL2(اسلامی به سبک هنر ایران پیش از اسلام. موزه هنری کلیولند

تصویر 4: قالی‌های کف‌پوش آرامگاه شاه عباس دوم.

با آغاز دوران اسلامی در ایران، شیوۀ تدفین با کفن و پوشش قبور،
شکل دیگری به خود گرفت. از دوران اولیۀ اسلام در ایران، نمونه‌های
پارچه با کارکردهای این‌گونه بسیار نادر هستند. قدیمی‌ترین نمونه
موجود به دوره آل بویه )446- 322 ق./ 1055- 934 م.( تعلق
دارد. اغلب پارچه‌های باقی‌مانده از دوره آل بویه روپوش تابوت و
قبور یا کفن بوده‌اند. با توجه به تعداد قابل بررسی پارچه‌های تدفینی
آل‌بویه، باید مضمون متون نوشته‌شده بر پارچه‌ها را شامل نام حاکم
آرامش، به دستیابی برای سلامتی، ادعیه قرآن، آیات فرمانروا، و
رهایی از سختی‌ها، دوری از جهنم و نامیرایی و حیات دوباره دانست
)فضل وزیری، 1398، 146- 145(.

مفهوم این نقش دربارۀ مرگ است
و به‌این‌ترتیب چنین استنباط می‌شود که این پارچۀ ابریشمی برای
پوشش قبر بافته شده است. این مفهوم با عقاید و برداشت ایرانیان
از جهان آخرت و بهشت ارتباط می‌یابد )پوپ و اکرمن، 1394/ 5،

.)2325 -2326

تصویر 5: قالی گل و گیاهی ابریشمی. روانداز قبر شاه عباس دوم. 1082
ق./ 1671 م. موزه آستان مقدسه قم )پوپ و اکرمن، 1394، 12/ 1257(.

تصویر 6: بخشی از روپوش قبر سده پنجم یا ششم. بلندی: 13 سانتی متر
)پوپ و اکرمن، 1394، 5/ 2326(.

تصویر 7: بخشی از روپوش قبر سده ششم.

شاید
به‌سبب اینکه نخستین پارچۀ شناخته‌شده از ایـن سبک، به‌اشتباه
روپوش مزار امام رضا)ع( معرفی شده است )تصویر 9(. در سال
بوده، نامعلوم محققین بر که پارچه قطعه یک کاربرد م. 1938
بدین و )1084 اکرمن، 1394، 11/ و )پوپ دانسته‌اند قبرپوش

تصویر 9. بخشی از پارچه مشهور به روپوش قبر امام رضا)ع(. 1080 ق./
1669 م. پهنای 101.6 سانتی متر. آستان قدس رضوی )پوپ و اکرمن،

.)1084 /11 ،1394

تصویر 10: بخشی از پارچه مشهور به روپوش قبر. اوایل سده دوزادهم/
.)URL5( هجدهم. موزه ریدز

تصویر 11: پارچه مشهور به روپوش قبر. 1122 ق./ 1710 م. 68×82
.)URL6( سانتی‌متر. مجموعه خصوصی

یا ورود به ظرایفی همچون تباین قبر، مزار، صندوق، ضریح و...
ایجاد می‌گردد، فاقد کارکرد است. مورد دیگر آنکه منظور از ایران
دورۀ اسلامی، بازۀ وسیعی است که نزدیک به پانزده سدۀ گذشته
هرچند ندارد. تمرکز خاصی دورۀ بر و می‌گیرد دربر را ایران بر

تصویر 16: پارچه روپوش قبر شیخ صفی. عمل خواجه غیاث. حدود 1000/
1591. بلندای 235 سانتی متر. موزه ملی ایران )پوپ و اکرمن، 1394، 11/

.)1037

تصویر 17: بخشی از پارچه روپوش قبر شیخ صفی. عمل خواجه غیاث.
حدود 1000/ 1591. بلندای 53 سانتی متر )پوپ و اکرمن، 1394، 11/

.)1036
تصویر 18: پارچه روپوش قبر. 1321ق./ 1903م. 65×83 سانتی متر. موزه

.)URL11( ملی ملک